
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 141 Vineri, 24 februarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

61. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Reparație

capitală, consolidare, modernizare și extindere sediu

Tribunal Vâlcea”, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul

Vâlcea, realizat prin Compania Națională de Investiții 

„C.N.I.” — S.A. .......................................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

13/142. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

și al ministrului mediului privind aprobarea măsurilor

de reglementare a efortului de pescuit și cotele de 

pescuit alocate pentru anul 2017, pe specii și zone .... 4–12

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

63. — Decizie pentru modificarea și completarea Deciziei

Consiliului Național al Audiovizualului nr. 220/2011

privind Codul de reglementare a conținutului 

audiovizual ................................................................ 13–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Reparație capitală, 

consolidare, modernizare și extindere sediu Tribunal Vâlcea”,

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea, 

realizat prin Compania Națională de Investiții

„C.N.I.” — S.A.

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și al

art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Reparație capitală, consolidare, modernizare și extindere sediu Tribunal Vâlcea”,

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea, realizat prin Compania Națională de

Investiții „C.N.I.” — S.A., prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației

Publice și Fondurilor Europene și prin bugetul Ministerului Justiției, precum și din

alte surse de finanțare legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice 

și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 23 februarie 2017.

Nr. 61.



ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I

tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Reparație capitală, consolidare, modernizare și extindere sediu Tribunal

Vâlcea”, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea, realizat prin

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

Titular:               Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și

Fondurilor Europene

Beneficiar:         Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A. pentru

perioada realizării investiției

Beneficiar final: Tribunalul Vâlcea — după realizarea investiției

Amplasament: str. Scuarul Revoluției nr. 2, municipiul Râmnicu Vâlcea,

județul Vâlcea

Indicatori tehnico-economici

• Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA: mii lei 40.150

(în prețuri valabile la data de 6 mai 2016; 1 euro = 4,5013 lei),

din care: 

construcții-montaj mii lei 26.877

• Valoarea investiției finanțată prin C.N.I. S.A., inclusiv TVA: mii lei 39.864

(în prețuri valabile la data de 6 mai 2016; 1 euro = 4,5013 lei),

din care: 

construcții-montaj mii lei 26.628

• Eșalonarea investiției:  INV/C+M

— Anul I                      INV mii lei 11.200

C+M mii lei 6.700

— Anul II                     INV mii lei 12.500

C+M mii lei 7.800

— Anul III                    INV mii lei 16.450

C+M mii lei 12.377

• Capacități: 

— Suprafața desfășurată mp 6.253

• Durata de realizare a investiției luni 36

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

Factori de risc

Lucrările de intervenție se vor proteja antiseismic conform Normativului

P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și

prin bugetul Ministerului Justiției, precum și din alte surse de finanțare legal

constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

4

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 13 din 1 februarie 2017

MINISTERUL MEDIULUI

Nr. 142 din 17 februarie 2017

O R D I N

privind aprobarea măsurilor de reglementare a efortului de pescuit 

și cotele de pescuit alocate pentru anul 2017, pe specii și zone

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 300 din 16 ianuarie 2017 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură și

Referatul de aprobare nr. 106.276 din 14 februarie 2017 al Direcției biodiversitate din cadrul Ministerului Mediului,

luând în considerare prevederile art. 10 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și

acvacultura, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 7 pct. A, lit. g) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor și art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte

normative,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul mediului emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă măsurile de reglementare a efortului de

pescuit și cotele de pescuit alocate pentru anul 2017, pe specii

și zone (Marea Neagră, Rezervația Biosferei „Delta Dunării”,

fluviul Dunărea, râul Prut, lacuri de acumulare), conform

anexelor nr. 1—4, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Daniel Constantin

ANEXA Nr. 1

Valorile stocurilor, TAC-ului și efortului de pescuit 

pentru principalele specii de pești din Marea Neagră 

pentru anul 2017

Specia

Stoc (t) 

(sector românesc)

Captura totală admisibilă* 

(t)

Efort de pescuit 

(nr. de ambarcațiuni)

Șprot 49.903 3442,5 Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016.

Bacaliar 7.112—4.939 500   

(captură complementară)

Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016.

Guvizi 300—350 30 Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016.

Calcan 743—999 43,2 Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016.

Rechin 1.657—235 maximum 13,2/

numai captură accidentală

Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016 

Rapană 13.000—14.000 8.000 Efortul de pescuit nu va depăși

valorile înregistrate și raportate

în anul 2016.

* Cantitățile pe specii includ cantitățile prevăzute pentru respectivele specii în anexa nr. 2 la ordin pentru zona „Marea Neagră” și zona „Bazinele Mării Negre”.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
p

e
 
s
p

e
c
i
i
 
d

e
 
p

e
ș
t
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
x
u

r
i
 
a
c
v
a
t
i
c
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7
 
î
n

 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

l
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
R

e
z
e
r
v
a
ț
i
e
i
 
B

i
o

s
f
e
r
e
i
 
„
D

e
l
t
a
 
D

u
n

ă
r
i
i
”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

5

N
r
.
 

c
r
t
.

S
p
e
c
i
a
/
Z

o
n
a

T
o
t
a
l
 

[
k
g
]

D
u
n
ă
r
e
 

[
k
g
]

G
o
r
g
o
v
a
—

U
z
l
i
n
a
 

[
k
g
]

I
n
s
u
l
a

D
r
a
n
o
v
 

[
k
g
]

B
a
z
i
n
e
 

M
a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă
*

[
k
g
]

M
a
r
e
a

N
e

a
g
r
ă
 

[
k
g
]

M
a
t
i
ț
a

M
e
r
h
e
i
 

[
k
g
]

R
a
z
i
m

S
i
n
o
e
 

[
k
g
]

R
o
ș
u
 
P

u
i
u
 

[
k
g
]

S
o
m

o
v
a

P
a
r
c
h
e
ș
 

[
k
g
]

Ș
o
n
t
e
a

F
o
r
t
u
n
a
 

[
k
g
]

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
A

br
am

is
 b

ra
m

a 
da

nu
bi

i(
p
l
ă
t
i
c
ă
)

2
0
6
2
5
4

4
0
6
9
3

6
6
0
3

9
9
2
9

4
2
6
8

0
1
0
0
2

1
1
8
3
5
7

1
7
1
8
3

6
3
2
3

1
8
9
6

2
A

lo
sa

 ta
na

ic
a

(
r
i
z
e
a
f
c
ă
)

6
9
8
7

7
3
8

0
0

2
3

6
2
2
6

0
0

0
0

0

3
A

lo
sa

 im
m

ac
ul

at
a

(
s
c
r
u
m

b
i
e
 
d
e
 
D

u
n
ă
r
e
)

6
0
4
0
7
8

5
2
0
8
2
3

0
0

1
6
2
8
9

6
6
9
6
6

0
0

0
0

0

4
A

sp
iu

s 
as

pi
us

(
a
v
a
t
)

6
9
1
7

4
5
3
3

6
9

0
0

0
3
7

1
3
7
4

3
2
0

5
7
8

6

5
B

ar
bu

s 
ba

rb
us

(
m

r
e
a
n
ă
)

1
1
6
7

9
0
2

0
0

0
0

0
3
6

0
2
2
9

0

6
B

lic
ca

 b
jo

er
kn

a
(
b
a
t
c
ă
)

8
9
5
1

6
2
5
2

0
1
0

0
0

2
0

5
9

7
6

2
5
1
3

2
1

7
C

ar
as

si
us

 a
ur

at
us

 g
ib

el
io

(
c
a
r
a
s
 
a
u
r
i
u
)

2
0
4
9
1
6
0

4
3
5
8
3
1

2
5
2
4
7
5

7
7
6
0
1

9
8
0
7

0
5
4
0
1
7
9

2
5
8
5
0
1

2
2
6
1
8
0

2
3
9
5
0

2
2
4
6
3
6

8
C

ip
rin

id
e 

as
ia

tic
e

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—

9
C

yp
rin

us
 c

ar
pi

o 
ca

rp
io

(
c
r
a
p
)

2
4
5
0
9
2

8
9
3
6
0

1
2
5
7
0

4
0
9
8

3
6
1
4

0
4
4
8
4
0

1
5
8
1
9

5
7
2
2
1

3
4
1
9

1
4
1
5
1

1
0

E
so

x 
lu

ci
us

(
ș
t
i
u
c
ă
)

1
3
8
0
2
2

2
1
6
9
8

2
0
5
6
6

1
9
6
8
0

4
1
7

0
2
6
3
0
7

9
9
3
9

1
0
4
1
2

2
4
4
7

2
6
5
5
6

1
1

Li
za

 a
ur

at
a

(
c
h
e
f
a
l
)

4
1
3
6

0
0

0
1
2
5
9

2
8
7
7

0
0

0
0

0

1
2

M
ug

il 
ce

ph
al

us
(
l
a
b
a
n
)

2
3

0
0

0
5

1
8

0
0

0
0

0

1
3

M
ul

lu
s 

ba
rb

at
us

 p
on

tic
us

(
b
a
r
b
u
n
)

3
6
2

0
0

0
0

3
5
8

0
4

0
0

0

1
4

N
eo

go
bi

us
 fl

uv
ia

til
is

 fl
uv

ia
til

is
(
g
u
v
i
d
 
d
e
 
b
a
l
t
ă

)

4
8

0
0

0
4
8

0
0

0
0

0
0

1
5

N
eo

go
bi

us
 k

es
sl

er
i(

g
u
v
i
d
 
c
u
 
c
a
p
 
t
u
r
t
i
t
)

7
7

0
0

0
0

3
0

7
4

0
0

0

1
6

P
el

ec
us

 c
ul

tra
tu

s
(
s
a
b
i
ț
ă
)

2
2
9
4

2
2
0

0
0

0
0

0
2
0
7
4

0
0

0

1
7

P
er

ca
 fl

uv
ia

til
is

 fl
uv

ia
til

is
(
b
i
b
a
n
)

5
4
7
4
2

6
8
7
5

7
2
8
3

6
7
1
2

4
1
4

0
6
8
0
2

1
5
6
3
3

4
1
4
4

1
8

6
8
6
1

1
8

P
M

M
 
(
p
e
ș
t
e
 
m

a
r
i
n
 
m

i
c
)

5
0
6
2
2

0
0

0
1
7
3
4
8

3
3
2
7
4

0
0

0
0

0

1
9

P
om

at
om

us
 s

al
ta

tri
x

(
l
u
f
a
r
)

3
0

0
0

0
3

0
0

0
0

0

2
0

P
se

tta
 m

ax
im

a 
m

ae
ot

ic
a

(
c
a
l
c
a
n
)
*

0
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—

2
1

D
as

ya
tis

 p
as

tin
ac

a
(
p
i
s
i
c
ă
 
d
e
 
m

a
r
e
)

7
6

0
0

0
0

7
6

0
0

0
0

0

2
2

R
ut

ilu
s 

ru
til

us
 c

ar
pa

th
or

os
ic

us
(
b
a
b
u
ș
c
ă
)

2
3
5
6
6
9

2
4
9
2
9

1
9
8
7
8

2
1
3
0
0

5
6
1

0
4
1
5
4
7

9
1
6
5
6

1
7
1
5
7

3
3
9
2

1
5
2
4
9

2
3

S
ca

rd
in

iu
s 

er
yt

ro
ph

th
al

m
us

(
r
o
ș
i
o
a
r
ă
)

1
5
6
2
3

4
5
9
7

8
8
7

5
0
7

3
3
6
7

0
2
0
4

3
4
2
2

1
4
9
3

0
1
1
4
6

2
4

S
ilu

ru
s 

gl
an

is
(
s
o
m

n
)

2
1
5
5
9
1

9
3
1
9
1

1
8
2
9
1

1
9
2
8

7
0
1

0
2
6
5
2
9

1
5
3
4
4

4
1
4
9
4

3
5
1
0

1
4
6
0
3

2
5

S
pr

at
tu

s 
sp

ra
ttu

s 
ph

al
er

ic
us

(
ș
p
r
o
t
)

1
3
8
4
0

0
0

0
0

1
3
8
4
0

0
0

0
0

0

2
6

S
qu

al
us

 a
ca

nt
hi

as
(
r
e
c
h
i
n
)

3
9

0
0

0
0

3
9

0
0

0
0

0

2
7

S
an

de
r l

uc
io

pe
rc

a
(
ș
a
l
ă
u
)

1
2
8
4
7
2

2
3
3
9
5

2
0
0
8

2
6
4
1

4
6
7

0
9
6
3

9
1
6
4
0

6
2
6
3

3
6
9

7
2
6

2
8

Ti
nc

a 
tin

ca
(
l
i
n

)
3
6
1
8
1

6
2
3
7

4
7
9
7

1
1
7
4
8

0
0

3
5
5
7

7
2
2
7

6
7
8

0
1
9
3
7

2
9

Tr
ac

hu
ru

s 
po

nt
ic

us
(
s
t
a
v
r
i
d
)

5
5
7
4

0
0

0
1
0
2
4

4
5
5
0

0
0

0
0

0

3
0

Vi
m

ba
 v

im
ba

 c
ar

in
at

a
(
m

o
r
u
n
a
ș
)

1
2
9
8
7

8
9
4
5

0
6

0
0

0
2
7
7
7

0
1
2
5
9

0

T
o

t
a

l
 
c
a
p

t
u

r
i
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
e
 
2
0
1
7
 
(
T
A

C
)

4
0
4
2
9
8
7

1
2
8
9
2
1
9

3
4
5
4
2
7

1
5
6
1
6
0

5
9
6
1
2

1
2
8
2
3
0

6
9
1
9
8
7

6
3
3
9
3
6

3
8
2
6
2
1

4
8
0
0
7

3
0
7
7
8
8

*
S

p
e
c
i
i
l
e
 
d
e
 
a
p
ă
 
d
u
l
c
e
,
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
î
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
n
r
.
 
6
 
(
B

a
z
i
n
e
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
)
,
 
s
u
n
t
 
c
a
p
t
u
r
a
t
e
 
î
n
 
G

o
l
f
u
l
 
M

u
s
u
r
a
 
ș
i
 
M

e
l
e
a
u
a
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
.



E
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
R

e
z
e
r
v
a
ț
i
a
 
B

i
o

s
f
e
r
e
i
 
„
D

e
l
t
a
 
D

u
n

ă
r
i
i
”
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

6

N
r
.

c
r
t
.

E
f
o
r
t
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
/
C

o
m

p
l
e
x

D
u
n
ă
r
e

M
a

r
e
a

N
e
a
g
r
ă

S
o
m

o
v
a

P
a
r
c
h
e
ș

G
o
r
g
o
v
a

U
z
l
i
n
a

Ș
o
n
t
e
a

F
o
r
t
u
n
a

M
a
t
i
ț
a
 
M

e
r
h
e
i

R
o
ș
u
 
P

u
i
u

R
a
z
i
m

 
S

i
n
o
e

I
n
s
u
l
a
 
D

r
a
n
o
v

T
o
t
a
l

a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1

N
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
=

c
a
p
t
u
r
a
 
î
n
 
t
o
n

e
/

2
 
t
o
n
e
/
p
e
s
c
a
r
/
a
n

9
0
0

4
0
0

6
0

2
0
0

3
0
0

2
6
0

2
8
0

7
0
0

1
8
0

1
4
8
0

2
N

r
.
 
b
ă
r
c
i

6
0

7
5

3
0

5
0

5
0

3
0

6
0

3
5
0

3
5

7
4
0

3

N
r
.
 
s
e
t
c
i
 
d
i
f
e
r
i
t
e
 
=

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 

1
5
 
s
e
t
c
i
/
p
e
s
c
a

r

1
8
0
0

2
2
5
0

9
0
0

1
5
0
0

1
5
0
0

9
0
0

1
8
0
0

—
1
0
5
0

1
1
7
0
0

4

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 

3
5
 
p
t
.
 
c
o
m

p
l
e
x
e

—
1
5
0
0

2
1
0
0

3
5
0
0

3
5
0
0

2
1
0
0

4
2
0
0

2
4
5
0
0

2
4
5
0

4
2
3
5
0

5

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
b
a
l
t
ă
 
=

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
1

0

—
1
5

0
0

6
0
0

1
0
0
0

1
0
0
0

6
0
0

1
2
0
0

7
0
0
0

7
0
0

1
1
3
5
0

6

N
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i

s
c
r
u
m

b
i
e

1
2
0
0

—
—

—
—

—
—

—
—

1
2
0
0

7

N
r
.
 
s
e
t
c
i
 
s
c
r
u
m

b
i
e
 
=

 

6
 
s
e
t
c
i
/
p
e
s
c
a
r

7
2
0
0

—
—

—
—

—
—

—
—

7
2
0
0

8

N
r
.
 
n
ă
v
o
a
d
e
 
=

 

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
/
2
0

—
—

1
0

1
0

2
0

2
0

2
0

6
0

—
1
4
0

9

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
m

a
r
i
n
e
 

(
g
i
g
a
n
t
)

—
3
0

—
—

—
—

—
—

—
3
0

1
0

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
D

u
n
ă
r
e
 
=

 

1
2
0
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
5

6
0
0

—
—

—
—

—
—

—
—

—

1
1

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
R

a
z
i
m

 
=

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
3

5

—
—

—
—

—
—

—
2
4
5
0
0

—
—

1
2

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
1

0

p
e
n
t
r
u
 
R

a
z
i
m

—
—

—
—

—
—

—
7
0
0
0

—
—

1
3

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
2
0

p
e
n
t
r
u
 
S

o
m

o
v
a

—
—

1
2
0
0

—
—

—
—

—
—

—

1
4

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
b
a
r
t
a
 
=

n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
2
0

p
e
n
t
r
u
 
S

o
m

o
v
a

—
—

1
2
0
0

—
—

—
—

—
—

—

N
O

T
Ă

:
 

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g

r
ă
 
i
n
c
l
u
d
e
 
G

o
l
f
u
l
 
M

u
s
u
r
a
 
ș
i
 
M

e
l
e
a
u
a
 
S

f
.
 
G

h
e
o
r
g
h
e
.
 
C

o
m

p
l
e
x
u
r
i
:
 
Ș

o
n
t
e
a
,
 
M

a
t
i
ț
a
,
 
G

o
r
g
o
v
a
,
 
R

o
ș
u
,
 
D

r
a
n
o
v
.



A
N

E
X

A
 N

r. 
3

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a

l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
 
—

 
k
m

 
1
0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

7

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.

s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a

r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l

(
t
o
n
e
)

P
e
s
c
u
i
t

r
e
c
r
e
a
t
i
v

(
t
o
n
e
)

P
e
s
c
u
i
t

c
o
m

e
r
c
i
a
l

(
t
o
n
e
)

N
r
.

b
ă
r
c
i

S
c
r
u
m

b
i
e

C
i
p
r
i
n
i
d
e
 

S
p
e
c
i
i

r
ă
p
i
t
o
a
r
e

A
l
t
e

s
p
e
c
i
i
*
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
.

1
k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
 
—

 
k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
 
S

i
r
e
t
)

2
0

1
3
,
5

6
,
5

3
5
1

8
4
3

3
2

2
.

2
A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
 
—

 
k
m

 
1
6
9

1
0

1
1

5
2

3
3

5
2
8

2
4

B
k
m

 
1
6
9
 
(
S

m
â
r
d
a
n
 
—

 
B

r
ă
i
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)

1
0

2
3

7
3

5
0

7
4
3

2
5

C
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
2
2
7
 
(
r
â

u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
V

â
l
c
i
u

1
0

2
5

9
2
,
5

5
1

4
,
5

4
6
,
5

3
8

3
.

3
k
m

 
0
 
—

 
9
8
 
B

r
a
ț
 
M

ă
c
i
n
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)

1
,
5

1
8

5
2

3
0

3
,
5

2
6
,
5

1
6

4
.

4
A

k
m

 
2
3
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
 
—

 
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)

9
2
0

6
4

4
7

8
3
9

2
5

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
 
—

 
k
m

 
3
6
6
 
(
a
v
a
l
 
C

h
i
c
i
u
—

O
s
t
r
o
v
)

9
3
0

7
3

5
5

6
4
9

3
3

5
.

5
A

k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
 
—

 
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)

5
1
0

4
1

2
2

2
2
0

1
0

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
5
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a

1
5

3
5

7
3

6
5

5
6
0

7
0

6
.

6
A

k
m

 
5
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

1
0

3
5

6
2

5
8

5
5
3

3
9

B
k
m

 
3
6
6
 
(
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
)
 
—

 
k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)

4
4
0

9
2

6
0

5
5
5

4
4

7
.

7
k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
 
—

 
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)

3
3
5

7
2

5
2

5
4
7

3
8

8
.

8
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
 
—

 
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)

2
4
0

6
1

5
6

7
4
9

3
4

9
.

9
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
 
—

 
k
m

 
6
6
5

1
2
7

5
2

3
9
,
5

4
,
5

3
5

2
3

1
0

.
1
0

A
k
m

 
6
6
5
 
—

 
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e
 
R

a
s
t
)

1
,
5

4
0

6
1
,
5

5
5
,
4

6
,
4

4
9

3
2

B
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e
 
R

a
s
t
)
 
—

 
k
m

 
7
7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)

1
1
8

4
1
,
5

2
7
,
5

3
2
4
,
5

1
5

C
k
m

 
7
7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)
 
—

 
k
m

 
7
9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)

1
1
2

3
1
,
5

1
9
,
5

2
1
7
,
5

9

D
k
m

 
7
9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)
 
—

 
k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)

1
1
2

4
2

2
1

2
1
9

9

1
1

.
1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)
 
—

 
k
m

 
8
6
3
 
(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
G

o
g
o
ș
u

—
3
0

7
2

4
5

6
3
9

2
0

1
2

.
1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
 
—

 
k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)

—
8
8
,
8

2
0

4
1
3
2
,
8

2
0

1
1
2
,
8

5
5

1
3

.
1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)
 
—

 
k
m

 
1
0
1
2

 
(
C

o
z
l
a
)

—
4
8

7
2

6
6

9
5
7

3
0

1
4

.
1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
7
5
 
(
B

a
z
i
a
ș
)

—
1
3
4
,
7

3
5

5
1
9
7
,
7

2
3

1
7
4
,
7

7
5

T
o

t
a

l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
1
4

7
4
2
,
5

1
7
5
,
5

5
2

1
2
3
4
,
4

1
4
6
,
9

1
0
8
7
,
5

6
9
6

*
)
 
T
e
r
m

e
n
u
l
 
„
a
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
”
 
f
a
c
e
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
s
p
e
c
i
i
:
 
A

lb
ur

nu
s 

al
bu

rn
us

(
o
b
l
e
t
e
)
,
 
G

ym
no

ce
ph

al
us

 c
er

nu
us

(
g
h
i
b
o
r
ț
)
,
 
C

lu
pe

on
el

la
 c

ul
tri

ve
nt

ris
(
g
i
n
g
i
r
i
c
ă
)
,
 
P

el
ec

us
 c

ul
tra

tu
s

(
s
a
b
i
ț
ă
)
,
 
C

ho
nd

ro
st

om
a

na
ss

us
(
s
c
o
b
a
r
)
,
 
A

lo
sa

 ta
na

ic
a

(
r
i
z
e
a
f
c
ă
)
,
 
Le

uc
is

cu
s 

ce
ph

al
us

(
c
l
e
a
n
)
,
 
Ti

nc
a 

tin
ca

(
l
i
n
)
.

N
O

T
Ă

:
 

S
p
e
c
i
i
l
e
 
n
o
v
a
c
 
(H

yp
op

ht
ha

lm
ic

ht
hy

s 
no

bi
lis

),
s
â
n
g
e
r
 
(H

yp
op

ht
ha

lm
ic

ht
hy

s 
m

ol
itr

ix
)ș

i
 
c
o
s
a
ș
 
(C

te
no

ph
ar

yn
go

do
n 

Id
el

la
)s

u
n
t
 
a
d
m

i
s
e
 
l
a
 
c
a
p
t
u
r
ă
 
f
ă
r
ă
 
l
i
m

i
t
ă
.

N
u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
u
n
e
l
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
p
e
n
t
r
u
 
o
 
u
n
i
t
a
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
(
b
a
r
c
ă
)
 
e
s
t
e
:

—
 
s
e
t
c
i
 
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
a
v
e
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
t
a
l
i
e
n
e
 
3
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
v
i
n
t
i
r
e
 
6
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
p
r
o
s
t
o
v
o
l
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
;

—
 
a
l
t
e
 
u
n
e
l
t
e
 
t
r
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
.



C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
—

k
m

 
1

0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

—
 
C

i
p

r
i
n

i
d

e
 
a
u

t
o

h
t
o

n
e
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

8

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l

(
t
o
n
e
)

C
r
a
p

C
a
r
a
s

P
l
ă
t
i
c
ă

M
o
r
u
n
a
ș

M
r
e
a
n
ă

B
a
b
u
ș
c
ă

B
a
t
c
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
.

1
A

k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
 
—

 
k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
 
S

i
r
e
t
)

3
,
7

3
,
5

2
2

1
,
6

0
,
3

0
,
4

1
3
,
5

2
.

2
A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
 
—

 
k
m

 
1
6
9
 
(
S

m
â
r
d
a
n
—

B
r
ă
i
l
a
)

2
,
3

2
,
6

2
1
,
1

2
0
,
5

0
,
5

1
1

B
k
m

 
1
6
9
 
(
S

m
â
r
d
a
n
—

B
r
ă
i
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)

5
7
,
3

4
2
,
2

2
,
5

1
1

2
3

C
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
2
2
7
 
(
r
â
u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
V

â
l
c
i
u

4
7
,
4

5
,
4

3
3
,
3

1
0
,
9

2
5

3
.

3
k
m

 
0
—

9
8
 
B

r
a
ț
 
M

ă
c
i
n
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)

4
4
,
3

2
,
3

1
,
8

2
,
6

1
,
5

1
,
5

1
8

4
.

4
A

k
m

 
2
3
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
 
—

 
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)

4
6
,
5

4
2

1
,
5

1
1

2
0

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
 
—

 
k
m

 
3
6
6
 
(
a
v
a
l
 
C

h
i
c
i
u
-
O

s
t
r
o
v
)

6
1
0

7
2

3
1

1
3
0

5
.

5
A

k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
 
—

 
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)

2
2

2
1

1
1

1
1
0

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
5
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)

5
1
0

1
0

2
,
5

3
,
5

2
2

3
5

6
.

6
A

k
m

 
5
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

7
1
3

5
,
5

3
3
,
5

1
,
5

1
,
5

3
5

B
k
m

 
3
6
6
 
(
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
)
 
—

 
k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)

8
1
3

8
,
5

3
3
,
5

2
2

4
0

7
.

7
k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
 
—

 
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)

8
1
3

6
2
,
5

2
,
5

1
,
5

1
,
5

3
5

8
.

8
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
 
—

 
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)

1
0

1
3

8
3
,
5

3
,
5

1
1

4
0

9
.

9
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
 
—

 
k
m

 
6
6
5

8
8

4
,
3

2
,
2

2
,
5

1
1

2
7

1
0

.
1
0

A
k
m

 
6
6
5
 
—

 
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e
 
R

a
s
t
)

8
1
1
,
5

8
,
5

5
5

1
1

4
0

B
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e
 
R

a
s
t
)
 
—

 
k
m

 
7

7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)

2
,
5

5
4

2
2
,
5

1
1

1
8

C
k
m

 
7
7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)
 
—

 
k
m

 
7

9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)

2
3

3
1

1
1

1
1
2

D
k
m

 
7
9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)
 
—

 
k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)

3
2

3
1

1
1

1
1
2

1
1

.
1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)
 
—

 
k
m

 
8
6
3
 
(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
G

o
g
o
ș
u

6
1
0

7
2

3
1

1
3
0

1
2

.
1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
 
—

 
k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)

1
0
,
2

2
0
,
7

2
0
,
9

9
,
3

8
,
7

1
1
,
6

7
,
4

8
8
,
8

1
3

.
1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)
 
—

 
k
m

 
1
0
1
2

 
(
C

o
z
l
a
)

7
1
5

1
1

4
,
2

3
,
6

3
,
6

3
,
6

4
8

1
4

.
1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
7
5
 
(
B

a
z
i
a
ș
)

1
2
,
8

7
4
,
8

2
4
,
9

4
,
8

5
,
8

6
,
8

4
,
8

1
3
4
,
7

T
o

t
a

l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
2
8
,
5

2
5

5
,
6

1
5
2
,
1

6
0
,
1

6
6
,
3

4
3
,
1

3
6
,
8

7
4
2
,
5



C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a

l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
—

k
m

 
1
0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

—
 
S

p
e
c
i
i
 
r
ă
p

i
t
o

a
r
e
 
—

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

9

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l

(
t
o
n
e
)

A
v
a
t

S
o
m

n
Ș

a
l
ă
u

Ș
t
i
u
c
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

1
.

1
k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
 
—

 
k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
 
S

i
r
e
t
)

2
,
3

2
,
3

1
,
1

0
,
5

6
,
5

2
.

2
A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
 
—

 
k
m

 
1
6
9
 
(
S

m
â
r
d
a
n
—

B
r
ă
i
l
a
)

0
,
5

2
1
,
5

1
5

B
k
m

 
1
6
9
 
(
S

m
â
r
d
a
n
—

B
r
ă
i
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)

0
,
7

3
,
3

2
1

7

C
k
m

 
1
9
7
 
(
G

r
o
p
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
2
2

7
 
(
r
â
u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
V

â
l
c
i
u

1
,
3

3
,
7

3
1

9

3
.

3
k
m

 
0
 
—

 
9
8
 
B

r
a
ț
 
M

ă
c
i
n
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)

0
,
5

3
1

0
,
5

5

4
.

4
A

k
m

 
2
4
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
 
—

 
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)

0
,
5

3
1
,
5

1
6

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
 
—

 
k
m

 
3
6
6
 
(
a
v
a
l
 
C

h
i
c
i
u
-
O

s
t
r
o
v
)

1
3

1
,
8

1
,
2

7

5
.

5
A

k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
 
—

 
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)

0
,
3

3
0
,
4

0
,
3

4

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
 
—

 
k
m

 
5

0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)

0
,
5

2
,
5

2
2

7

6
.

6
A

k
m

 
5
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
0
 
B

r
a
ț
 
B

o
r
c
e
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

0
,
5

2
,
5

1
,
5

1
,
5

6

B
k
m

 
3
6
6
 
(
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
)
 
—

 
k
m

 
4

5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)

2
3

2
,
5

1
,
5

9

7
.

7
k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
 
—

 
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)

0
,
5

3
2
,
5

1
7

8
.

8
k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
 
—

 
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)

0
,
5

2
,
5

2
1

6

9
.

9
k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
 
—

 
k
m

 
6
6
5

0
,
4

2
,
1

2
,
1

0
,
4

5

1
0

.
1
0

A
k
m

 
6
6
5
 
—

 
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e

 
R

a
s
t
)

0
,
8

2
,
6

1
,
8

0
,
8

6

B
k
m

 
7
4
5
 
(
a
m

o
n
t
e
 
R

a
s
t
)
 
—

 
k
m

 
7
7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)

0
,
3

1
,
7

1
,
5

0
,
5

4

C
k
m

 
7
7
6
 
(
a
m

o
n
t
e
 
D

e
s
a
)
 
—

 
k
m

 
7
9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)

0
,
3

1
,
3

1
,
2

0
,
2

3

D
k
m

 
7
9
7
 
(
C

a
l
a
f
a
t
)
 
—

 
k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)

0
,
4

1
,
6

1
,
5

0
,
5

4

1
1

.
1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)
 
—

 
k
m

 
8
6
3
 
(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
B

r
a
ț
u
l
 
G

o
g
o
ș
u

0
,
3

3
,
1

3
0
,
6

7

1
2

.
1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
 
—

 
k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)

2
,
3

7
,
5

7
.
7

2
,
5

2
0

1
3

.
1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)
 
—

 
k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)

1
3

2
,
4

0
,
6

7

1
4

.
1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
 
—

 
k
m

 
1
0
7
5
 
(
B

a
z
i
a
ș
)

5
1
5

1
0

5
3
5

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

2
0
,
1

7
4
,
9

5
4
,
4

2
4
,
6

1
7
4



Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit pe râul Prut pentru anul 2017

Tabelul nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

10

Nr. 

crt.

Delimitare sector/Tronson

Captura totală admisibilă 

(tone)

Ciprinide

autohtone

Specii

răpitoare

Alte

specii

Total

Pescuit

recreativ

Pescuit

comercial

Nr.

bărci*)

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 25,5 6,5 1,5 33,5 5,5 28 24

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 4 1,5 1 6,5 6,5 0 0

3. km 284 (Drânceni) — km 514 4 1,5 1 6,5 6,5 0 0

4. A km 514—km 544 (Baraj Stânca-Costești) 2 1 0,5 3,5 3,5 0 0

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544—km 614) 10,4 7 3 20,4 1,4 19 19

C km 614 (Manoleasa Prut) — km 742 (intrare în România) 3,2 1,4 1,5 6,1 2,5 3,6 3

TOTAL 49,1 18,9 8,5 76,5 25,9 50,6 46

Nr. crt. Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă   

(tone)

Total

(tone)

Avat Somn Șalău Știucă Biban

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 0,5 3 2 1 — 6,5

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 0,1 1 0,2 0,2 — 1,5

3. km 284 (Drânceni) — km 514 0,1 1 0,2 0,2 — 1,5

4. A km 514 — km 544 (Baraj Stânca-Costești) 0,3 0,3 0,2 0,2 — 1

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544 — km 614) 1 2 2 0,5 1,5 7

C km 614 (Manoleasa Prut) —km 742 (intrare în România) 0,4 1 — — — 1,4

TOTAL 2,4 8,3 4,6 2,1 1,5 18,9

Nr.

crt.

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă

(tone)

Total 

(tone)

Crap Caras Plătică Roșioară Morunaș

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 8 8 6 1,5 2 25,5

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 1 2 0,5 0,3 0,2 4

3. Km 284 (Drânceni) — km 514 1 1,5 0,5 0,5 4

4. A km 514 — km 544 (Baraj Stânca-Costești) 0,4 0,6 0,4 0,3 0,3 2

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544 — km 614) 1,5 3,5 3 1,2 1,2 10,4

C km 614 (Manoleasa Prut) — km 742 (intrare în România) 1 0,8 0,8 0,3 0,3 3,2

TOTAL 12,9 16,4 11,2 4,1 4,5 49,1

*) Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (barcă) pe râul Prut este:

— setci 5 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliene 10 bucăți;

— vintire 15 bucăți;

— prostovol 1 bucată;

— alte unelte tradiționale 1 bucată.

N O T Ă: 

Speciile novac (Hypophthalmichthys nobilis), sânger (Hypophthalmichthys molitrix) și cosaș (Ctenopharyngodon Idella)
sunt admise la captură fără limită.

Captura totală admisibilă (TAC) pe râul Prut pentru anul 2017

— Specii răpitoare —

Tabelul nr. 5

Captura totală admisibilă (TAC) pe râul Prut pentru anul 2017

— Ciprinide autohtone —

Tabelul nr. 6



ANEXA Nr. 4

Captura totală admisibilă și efortul de pescuit pentru lacurile de acumulare de pe râul Olt în anul 2017 

(tone)

Tabelul nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

11

Nr. 

crt.

Delimitare

sector/tronson

Ciprinide

autohtone

Ciprinide

asiatice

Specii răpitoare Alte specii*) Total captură Nr. bărci

Pescuit recreativ/

pescuit comercial

1. Turnu 1,2 Fără limită 0,75 0,15 2,1 P.R.

2. Cornetu 1,6 Fără limită 0,6 0,35 2,55 P.R.

3. Călimănești 3,5 Fără limită 1 1 5,5 P.R.

4. Dăești 4,2 Fără limită 1 1 6,2 P.R.

5. Arcești 4,6 Fără limită 1,4 0,6 6,6 P.R.

6. Ionești 4,5 Fără limită 1 1 6,5 4 P.C.+ P.R. 

7. Râmnicu Vâlcea 8,4 Fără limită 1,6 1,1 11,1 P.R.

8. Râureni 7,5 Fără limită 1,4 1,2 10,1 P.R.

9. Govora 6 Fără limită 2,3 0,7 9 P.R.

10. Băbeni 10 Fără limită 1,7 0,7 12,4 6 P.C.

11. Drăgășani 9 Fără limită 1,8 0,9 11,7 5 P.C.

12. Drăgănești 12,5 Fără limită 2,1 0,7 15,3 P.R.

13. Frunzaru 17 Fără limită 3 1,5 21,5 13 P.C.+ P.R.

14. Rusănești 12,5 Fără limită 3,2 1,5 17,2 10 P.C.+ P.R.

15. Izbiceni 6,2 Fără limită 1 0,5 7,7 P.R.

16. Strejești 12,5 Fără limită 2,5 1 16 8 P.C.

17. Slatina 6 Fără limită 1 0,9 7,9 P.R.

18. Ipotești 9,2 Fără limită 2,1 2,3 13,6 P.R.

TOTAL 136,4 29,45 17,1 182,95 46

Nr. 

crt.

Delimitare sector/tronson Ciprinide autohtone Ciprinide asiatice Specii răpitoare Alte specii Total captură

1. Turnu 1,2 Fără limită 0,75 0,15 2,1

2. Cornetu 1,6 Fără limită 0,6 0,35 2,55

3. Călimănești 3,5 Fără limită 1 1 5,5

4. Dăești 4,2 Fără limită 1 1 6,2

5. Arcești 4,6 Fără limită 1,4 0,6 6,6

6. Râmnicu Vâlcea 8,4 Fără limită 1,6 1,1 11,1

7. Râureni 7,5 Fără limită 1,4 1,2 10,1

8. Govora 6 Fără limită 2,3 0,7 9

9. Drăgănești 12,5 Fără limită 2,1 0,7 15,3

10. Ipotești 9,2 Fără limită 2,1 2,3 13,6

11. Izbiceni 6,2 Fără limită 1 0,5 7,7

12. Slatina 6 Fără limită 1 0,9 7,9

TOTAL 70,9 0 16,25 10,5 97,65

*) Termenul „alte specii” face referire la următoarele specii: Alburnus alburnus (oblete), Gymnocephalus cernuus (ghiborț), Pelecus cultratus (sabița),

Chondrostoma nassus (scobar), Leuciscus cephalus (clean).

N O T Ă:

Speciile novac (Hypophthalmichthys nobilis), sânger (Hypophthalmichthys molitrix) și cosaș (Ctenopharyngodon Idella)

sunt admise la captură fără limită.

Captura totală admisibilă și efortul de pescuit pentru lacurile de acumulare de pe râul Olt 

în care se practică pescuit recreativ în anul 2017 

(tone)

Tabelul nr. 2



Captura totală admisibilă și efortul de pescuit pentru lacurile de acumulare de pe râul Olt 

în care se practică pescuit comercial sau pescuit comercial și pescuit recreativ în anul 2017

(tone)

Tabelul nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

12

Nr. 

crt.

Delimitare sector/tronson Ciprinide autohtone Ciprinide asiatice Specii răpitoare Alte specii Total captură Nr. bărci

1. Ionești 4,5 Fără limită 1 1 6,5 4

2. Băbeni 10 Fără limită 1,7 0,7 12,4 6

3. Drăgășani 9 Fără limită 1,8 0,9 11,7 5

4. Frunzaru 17 Fără limită 3 1,5 21,5 13

5. Strejești 12,5 Fără limită 2,5 1 16 8

6. Rusănești 12,5 Fără limită 3,2 1,5 17,2 10

TOTAL 65,5 13,2 6,6 85,3 46

Nr. 

crt.

Lacul de acumulare Avat Crap Somn Scobar Șalău Sânger, novac, cosaș Plătică Caras

Total

(tone)

Nr. bărci

1. Răcăciuni 0,12 1,5 0,16 0,16 0,55 Fără limită 0,6 0,5 3,43 4

2. Berești 0,12 1,5 0,16 0,16 0,65 Fără limită 0,6 0,5 3,69 4

3. Călimănești 0,12 2 0,16 0,16 0,4 Fără limită 3 1,5 7,34 7

4. Movileni 0,14 2 0,2 0,12 0,6 Fără limită 1,5 1,4 5,96 6

Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (barcă) este:

— setci 7 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 10 bucăți;

— vintire 6 bucăți;

— prostovol 1 bucată;

— alte unelte tradiționale 1 bucată.

Captura totală admisibilă și efortul de pescuit pentru lacurile de acumulare de pe râul Siret în anul 2017 

(tone)

Tabelul nr. 4

Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (barcă) este:

— setci 8 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 5 bucăți;

— vintire 10 bucăți;

— prostovol 1 bucată.

N O T Ă:

Speciile novac (Hypophthalmichthys nobilis), sânger (Hypophthalmichthys molitrix) și cosaș (Ctenopharyngodon Idella)

sunt admise la captură fără limită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

13

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 220/2011

privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public și de unică autoritate

de reglementare în domeniul serviciilor de programe media audiovizuale,

în temeiul art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

Art. I. — Decizia Consiliului Național al Audiovizualului

nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului

audiovizual, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 174 din 11 martie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În sensul prezentului cod de reglementare a

conținutului audiovizual, denumit în continuare cod, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) difuzare — punerea la dispoziția publicului de programe

audiovizuale în cadrul unui serviciu de radio sau de televiziune

ori al unui serviciu media la cerere; prin difuzare se înțelege, de

asemenea, și comunicarea, în cadrul unui serviciu media

audiovizual, de semne, semnale, texte, sunete, informații,

mesaje de orice natură;

b) minor — persoană care nu a împlinit vârsta de 18 ani;

c) producție audiovizuală cu caracter trivial, vulgar sau
obscen — ansamblu de imagini, sunete, cuvinte, gesturi sau

comportamente imorale, indecente, licențioase, sexuale

explicite ori sugerate, care prin semnificația lor aduc ofensă

pudorii, precum și orice alte forme de manifestare indecentă;

d) producție audiovizuală de ficțiune — creație artistică

audiovizuală din categoriile opere cinematografice, radiofonice

și de televiziune, filme de animație, opere dramatice și

dramatico-muzicale, opere coregrafice și pantomime, producții

și videoclipuri muzicale;

e) violență fizică — acte care pot provoca vătămarea

corporală;

f) violență psihică — acte care pot provoca suferință psihică,

în orice mod și prin orice mijloace, inclusiv prin amenințări

verbale;

g) violența de limbaj — adresarea printr-un limbaj jignitor,

brutal, precum utilizarea de insulte, amenințări, cuvinte și

expresii degradante sau umilitoare sau discriminatorii; se

asimilează acestei forme de violență și comportamentele triviale,

nonverbal.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Nu pot fi difuzate reconstituiri de infracțiuni,

abuzuri sau evenimente dramatice în care sunt folosiți minori.

(2) Furnizorii de servicii media audiovizuale nu pot difuza

interviuri și declarații ale minorului în vârstă de până la 14 ani în

legătură cu evenimente dramatice, din comunitate sau din

familie, la care acesta a fost martor.

(3) Furnizorii de servicii media audiovizuale nu pot difuza

interviuri și declarații în care minorului îi sunt solicitate păreri

referitoare la probleme intime de familie sau care îi depășesc

puterea de judecată.”

3. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Minorul cu vârsta cuprinsă între 14 și 16 ani

acuzat de comiterea unei infracțiuni sau victimă a unei infracțiuni

ori abuzat fizic, psihic sau sexual poate fi prezentat în

programele de știri, în emisiuni de dezbateri sau reportaje

audiovizuale, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) existența consimțământului scris al acestuia;

b) existența prealabilă a consimțământului părinților sau al

reprezentantului legal, în formă scrisă;

c) asistarea pe parcursul transmisiei sau al înregistrării de

către un părinte ori de către reprezentantul legal, respectiv de

către avocat în cazul cercetării penale sau arestării. Minorul nu

poate fi asistat de către părintele presupus autor al abuzului;

d) eliminarea oricăror elemente care pot conduce la

identificarea minorului.

(2) În cazul minorului cu vârsta de peste 16 ani acuzat de

comiterea unei infracțiuni, sunt necesare acordul explicit al

acestuia, scris sau înregistrat, și asistarea sa de către avocat în

situația în care este cercetat penal, reținut sau arestat.

(3) În cazul minorului cu vârsta de peste 16 ani care este

victimă sau martor la comiterea unor infracțiuni ori care a fost

abuzat fizic, psihic sau sexual, sunt necesare:

a) acordul explicit al acestuia, scris sau înregistrat;

b) eliminarea oricăror elemente care pot duce la identificarea

minorului, la solicitarea acestuia, a părinților sau a reprezentantului

legal.”

4. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Minorul, părinții sau reprezentantul legal trebuie

să fie informați cu privire la drepturile lor înainte de filmare sau

de înregistrare. Orice acord scris între cele două părți trebuie să

cuprindă prevederile acelor articole din Legea audiovizualului și

din prezenta decizie, care reglementează protecția minorului, în

funcție de vârsta acestuia.”

5. La articolul 7

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — (1) Știrile sau relatările referitoare la acte de

violență sau de natură sexuală din instituțiile de învățământ vor

fi difuzate numai împreună cu punctul de vedere al conducerii

școlii și cu acordul părinților ori al reprezentanților legali ai

minorului; face excepție situația în care radiodifuzorul

acționează în interesul superior al minorului, fără să fie afectată

imaginea publică a acestuia sau dreptul lui la viață intimă,

privată și familială.”

6. Articolul 10 se abrogă.

7. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Este interzisă orice referire peiorativă,

defăimătoare sau discriminatorie la originea etnică,

naționalitatea, rasa ori religia minorului, precum și la aspectul

fizic ori la un eventual handicap al acestuia.”

8. La articolul 14, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Orice emisiune de tip reality show, al cărei scenariu se

bazează pe fapte sau situații reale din viața unor persoane,

conținând însă și elemente de ficțiune, se semnalează pe toată

perioada desfășurării emisiunii, cu textul «Acest program este o

ficțiune», afișat lizibil, cu o dimensiune de minimum 30 de

puncte în format SD, definiție standard, respectiv 60 în format

HD, înaltă definiție.”



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017

9. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Este interzisă difuzarea în intervalul orar

6,00—20,00 de programe audiovizuale de studio sau realizate

în direct în care se fumează, se consumă băuturi alcoolice ori se

prezintă acte de comportament vulgar, trivial, obscen.” 

10. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) În intervalul orar 6,00—23,00 nu pot fi difuzate

programe, altele decât producțiile audiovizuale de ficțiune și

filmele documentare, care conțin descrieri, reconstituiri sau

reprezentări ale unor omucideri/sinucideri, mutilări/automutilări

sau tehnici criminale sau ale actelor de violență domestică ori

ale violurilor sau promovarea practicilor oculte.”

11. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Nu pot fi difuzate în intervalul orar 6,00—23,00

producții care prezintă:

a) violență fizică, psihică sau de limbaj, în mod repetat sau cu

un grad mare de intensitate sau gravitate; 

b) scene de sex, limbaj sau comportament trivial, vulgar sau

obscen;

c) persoane în ipostaze degradante, chiar dacă acestea

și-au dat acordul;

d) lupte nereglementate de federații sportive naționale sau

internaționale.

(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) filmele artistice de

scurt și lung metraj, filmele și/sau serialele de televiziune și

filmele documentare numai dacă acestea sunt difuzate în

condițiile prevăzute la art. 12 alin. (1) sau (2), după caz.”

12. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Înainte de difuzarea unor imagini șocante, a unor scene

de violență sau cu impact emoțional negativ care pot impresiona

în mod neplăcut telespectatorii, aceștia vor fi avertizați verbal:

«Atenție! Imagini care vă pot afecta emoțional.», mențiune ce

va fi și afișată static și lizibil; radiodifuzorii nu pot prezenta scene

de violență în mod repetat în cadrul aceleiași producții

audiovizuale.”

13. La articolul 32, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nu orice interes al publicului trebuie satisfăcut, iar simpla

invocare a dreptului la informare nu poate justifica încălcarea

dreptului la demnitate, la propria imagine și la respectarea vieții

private, așa cum acestea sunt recunoscute și ocrotite de Codul

civil; simpla invocare a acordului prealabil al persoanei nu poate

justifica încălcarea drepturilor și libertăților altor persoane,

ordinea publică sau bunele moravuri și nici nu poate înlătura

răspunderea furnizorului de servicii media audiovizuale

pentru conținutul programului, prevăzută la art. 3 al Legii

audiovizualului.” 

14. La articolul 33, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Informațiile privind adresa unei persoane sau a familiei

sale, numerele lor de telefon sau adresele de e-mail nu pot fi

dezvăluite fără permisiunea acestora; utilizarea datelor cu

caracter personal este permisă în condițiile legii speciale.”

15. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în

cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei

persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale,

acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate

trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima

punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să

prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin

încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse

de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să

respecte principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui

principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până

la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile.

În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de

vedere, trebuie precizat acest fapt. 

(3) Orice material înregistrat în care se aduc acuzații unei

persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale

trebuie să conțină și opinia acesteia. În situația în care persoana

vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi

contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(4) Moderatorii programelor au obligația să solicite ferm

interlocutorilor să probeze afirmațiile acuzatoare, pentru a

permite publicului să evalueze cât de justificate sunt acestea.

(5) Moderatorii, prezentatorii și realizatorii programelor au

obligația să nu folosească și să nu permită invitaților să

folosească un limbaj injurios sau să instige la violență.

(6) Este interzisă utilizarea cu rea-credință a numelui,

imaginii, vocii sau asemănării cu o altă persoană în programele

audiovizuale.

(7) Orice referire peiorativă la adresa persoanelor în vârstă

sau cu dizabilități, precum și punerea acestora în situații ridicole

ori umilitoare sunt interzise în cadrul programelor audiovizuale,

chiar dacă există acordul acestora.”

16. La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nu poate fi dezvăluită în niciun mod identitatea

persoanelor care sunt victime ale infracțiunilor privitoare la viața

sexuală; se exceptează situațiile în care victimele și-au dat

acordul scris, sub condiția respectării limitelor de identificare

stabilite prin acordul încheiat anterior difuzării; acordul prealabil

nu poate justifica încălcări ale drepturilor și libertăților altor

persoane, ordinea publică sau bunele moravuri și nici nu poate

înlătura răspunderea furnizorului de servicii media audiovizuale

pentru conținutul programelor, prevăzută la art. 3 al Legii

audiovizualului.”

17. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 47. — (1) Este interzisă difuzarea în programele

audiovizuale a oricăror forme de incitare la ură națională, rasială

sau religioasă, la discriminare și la săvârșirea de infracțiuni de

genocid contra umanității și de crime de război.

(2) Este interzisă difuzarea în programele audiovizuale a

oricăror forme de manifestări rasiste, antisemite sau xenofobe.

(3) Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații

defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități

definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie,

credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație,

categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

(4) Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații

defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza

apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen,

vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase,

orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni

medicale sau caracteristici fizice.”

18. La articolul 50, alineatul (2) se abrogă. 

19. La articolul 64, litera b) a alineatului (1) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să

fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-

credință.”

20. La articolul 65, literele c) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„c) titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența

faptelor și datelor prezentate în acel moment;

��������������������������..

e) în cazul prezentării de înregistrări provenind din surse

externe redacției, să se precizeze acest lucru pe tot parcursul

înregistrării; dacă imaginile provin de un alt post de televiziune,

trebuie precizat acest lucru înainte de difuzarea lor, iar sigla

postului de la care au fost preluate trebuie să fie vizibilă pe tot

parcursul difuzării;”.



21. Articolul 66 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 66. — În programele de știri și dezbateri informarea în

probleme de interes public, de natură politică, economică,

socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și

echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin

prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în

perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.”

22. Articolul 79 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 79. — Furnizorii de servicii media audiovizuale vor

asigura accesibilitatea persoanelor cu deficiențe de auz în

condițiile prevăzute la art. 42

1

din Legea audiovizualului.”

23. Articolul 93 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 93. — (1) Comunicările comerciale audiovizuale trebuie

să respecte, indiferent de formă și de durată, principiile de

protecție a minorului, de informare corectă a publicului, de

respectare a demnității umane, de asigurare a unei concurențe

loiale și să nu utilizeze practici comerciale incorecte, înșelătoare

sau agresive, așa cum ele sunt definite de Legea nr. 363/2007

privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților în

relația cu consumatorii și armonizarea reglementărilor cu

legislația europeană privind protecția consumatorilor, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Este interzisă publicitatea care prejudiciază după criteriul

de sex respectul pentru demnitatea umană, aducând atingere

imaginii unei persoane în viața publică și/sau particulară,

precum și a unor grupuri de persoane. 

(3) Este interzisă utilizarea în publicitate a situațiilor în care

persoanele, indiferent de apartenența la un sex, sunt prezentate

în atitudini degradante, umilitoare și cu caracter pornografic,

inclusiv prin folosirea stereotipurilor de gen.”

24. La articolul 117, după litera a) se introduce o nouă

literă, litera a

1

), cu următorul cuprins: 

„a

1

) să nu încurajeze consumul de alimente prin folosirea în

publicitate a minorilor cu vârsta între 3 și 15 ani;”.

25. Articolul 120 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Art. 120. — (1) Sub rezerva derogărilor prevăzute de

legislația comunitară și națională aplicabile produselor și

suplimentelor alimentare și apelor minerale naturale, informațiile

prezentate nu trebuie să le atribuie proprietăți de prevenire, de

tratament și de vindecare a unei boli umane și nu trebuie să

sugereze astfel de proprietăți.

(2) În publicitatea și teleshoppingul la suplimente alimentare,

informațiile de prezentare a produselor pot conține exclusiv

datele din eticheta, cutia, flaconul și/sau prospectul produsului,

care au fost, după caz, avizate de către institutele naționale de

sănătate publică din subordinea Ministerului Sănătății sau

notificate de către Institutul de Bioresurse Alimentare, precum

și mențiunile nutriționale și de sănătate aprobate în conformitate

cu Regulamentul (CE) nr. 1.924/2006.

(3) Nu se vor atribui alimentelor proprietăți pe care acestea

nu le posedă.

(4) În publicitatea pentru alimente adresată minorilor este

interzisă folosirea celebrităților, personalităților sau medicilor.

Publicitatea la alimente adresată minorilor este definită în

conformitate cu codul de autoreglementare al Consiliului Român

pentru Publicitate, depozitar al Codului etic pentru publicitatea

adresată copiilor referitoare la produse alimentare.

(5) În cadrul calupurilor publicitare ce promovează alimente

radiodifuzorii trebuie să difuzeze alternativ unul dintre

următoarele mesaje de avertizare:

a) «Pentru o viață sănătoasă, consumați zilnic fructe și

legume.»;

b) «Pentru o viață sănătoasă, faceți mișcare cel puțin 30 de

minute în fiecare zi.»;

c) «Pentru o viață sănătoasă, consumați zilnic minimum

2 litri de lichide.»;

d) «Pentru o viață sănătoasă, respectați mesele principale

ale zilei.»;

e) «Pentru sănătatea dumneavoastră evitați excesul de sare,

zahăr și grăsimi.»;

f) «Hrănirea exclusiv la sân a copilului în primele 6 luni este

esențială pentru o viață sănătoasă.»;

g) «Pentru sănătatea emoțională a copilului dumneavoastră

petreceți cât mai mult timp împreună cu el.»;

h) «Pentru o bună sănătate orală, spălați-vă pe dinți de două

ori pe zi.».

(6) Toate mesajele de avertizare prevăzute la alin. (5) se

difuzează alternativ pe parcursul unei zile, câte un mesaj inserat

la sfârșitul unuia dintre calupurile publicitare din cadrul fiecărei

ore date din intervalul orar 6,00—22,00. În perioada în care

difuzează un spot noncomercial recomandat de Consiliu,

radiodifuzorii pot renunța la difuzarea mesajelor de avertizare

prevăzute la alin. (5).”

26. La articolul 122, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Pot fi difuzate numai materialele publicitare avizate de

Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale, în conformitate cu dispozițiile cuprinse în cap. VIII

«Publicitatea» și cap. IX «Informarea publicului» din titlul XVIII

«Medicamentul» al Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

27. La articolul 124, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„e) avertizarea scrisă, prevăzută la art. 815 alin. (1) lit. b)

liniuța a treia din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

28. La articolul 129, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„d) să sugereze că starea de sănătate a subiectului poate fi

afectată dacă nu se utilizează medicamentul; această interdicție

nu se aplică campaniilor de vaccinare prevăzute la art. 813

alin. (4) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;”.

29. La articolul 135, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Ofertele difuzate trebuie să respecte prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2014 privind

drepturile consumatorilor în cadrul contractelor încheiate cu

profesioniștii, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 157/2015,

precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 85/2004 privind

protecția consumatorilor la încheierea și executarea contractelor

la distanță privind serviciile financiare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de la data

publicării, cu excepția pct. 24 [art. 117 lit. a

1

)], care intră în

vigoare la 6 luni de la data publicării.

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Laura Georgescu

București, 14 februarie 2017.

Nr. 63.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 141/24.II.2017



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 141/24.II.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|052357]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


